
 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 4 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 43 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
   Στην Ερμούπολη σήμερα 20 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 3310/15-02-2024 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 
3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 
του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 
(ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                           
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                           
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
3. ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
4. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
5. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                        
6. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ                                         
7. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ 
 

Παρών στην συνεδρίαση ήταν ο κ. Νικόλαος Αμπανόπουλος από την Δημ. Παράταξη « 
Σύρος Εξ΄Αρχής», ως εκπρόσωπος της αντίστοιχης Δημ. Παράταξης στην Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).    

Παρών στην συζήτηση, είναι ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.               

                                                     

                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 43 

ΘΕΜΑ ΕΗΔ 1ο: Έγκριση ή μη πραγματοποίησης πρακτικής άσκησης στο Δήμο από φοιτητή 
του τμήματος Γεωπονίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Αθήνας 

 
Ψηφίστηκε ομόφωνα το έκτακτο και κατεπείγον του θέματος, λόγω της ημερομηνίας 
έναρξης της πρακτικής άσκησης που είναι η 01/03/2024. 
 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Το με αρ. πρωτ.:3345/15-02-2024 έγγραφο του Τμήματος Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων της 
Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών, το οποίο έχει ως εξής:  

«Θέμα: Έγκριση πραγματοποίησης πρακτικής άσκησης στο Δήμο από φοιτητή του τμήματος 
Γεωπονίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδος.  
 

ΑΔΑ: 9ΙΕΩΩΗΟ-36Φ



 2

Στα προγράμματα σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου των Α.Ε.Ι. δύναται να προβλέπεται η διενέργεια 
πρακτικής άσκησης φοιτητών, ως υποχρεωτική ή προαιρετική εκπαιδευτική δραστηριότητα του προγράμματος 
σπουδών που στοχεύει στην πρακτική εφαρμογή των θεωρητικών/επιστημονικών γνώσεων που αποκτήθηκαν 
από την επιτυχή παρακολούθηση του προγράμματος σπουδών και την εξοικείωση των φοιτητών με πιθανούς 
χώρους εργασίας. Η πρακτική άσκηση φοιτητών διεξάγεται σε δημόσιες υπηρεσίες, νομικά πρόσωπα δημοσίου 
δικαίου, Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 
επιχειρήσεις, εφεξής καλούμενους «φορείς υποδοχής», υπό την εποπτεία διδάσκοντος του προγράμματος 
σπουδών, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 69 του Ν.4957/2022. 
 Για την πρακτική άσκηση φοιτητών συνάπτεται σύμβαση πρακτικής άσκησης μεταξύ του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), του φοιτητή και του φορέα υποδοχής. Η επιτυχής ολοκλήρωση της πρακτικής 
άσκησης συνεπάγεται στην απονομή του αριθμού των πιστωτικών μονάδων (European Credit Transfer and 
Accumulation System - ECTS), που καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Η καταχώριση και 
διάθεση θέσεων πρακτικής άσκησης για φοιτητές πρώτου κύκλου σπουδών υποστηρίζεται από το ειδικό 
Πληροφοριακό Σύστημα ΑΤΛΑΣ στο οποίο υποχρεωτικά δημοσιεύεται και καταγράφεται η θέση. 
 Η Πρακτική Άσκηση ή η Μαθητεία σε δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς είναι δυνατόν να χρηματοδοτείται 
από εθνικούς ή/και κοινοτικούς πόρους, σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.  

Οι φοιτητές που διεξάγουν πρακτική άσκηση, υπάγονται υποχρεωτικά στην ασφάλιση του e-ΕΦΚΑ 
(πρώην Ίδρυμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων - Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης Μισθωτών - Ι.Κ.Α.- Ε.Τ.Α.Μ.) σύμφωνα με 
την παρ. 1 του άρθρου 10 του Ν. 2217/1994 (Α’ 83) μόνο για τον κίνδυνο του ατυχήματος, το κόστος της 
οποίας βαρύνει αποκλειστικά τον φορέα υποδοχής (άρθρο 69 του Ν.4957/2022).  

 Για την ασφάλιση παροχών ασθενείας σε είδος, εφαρμόζεται η παρ. 10 του άρθρου 15 του Ν. 
3232/2004 (Α’ 48), όπως έχει τροποποιηθεί, με το οποίο προβλέπεται ότι, κατά τη διάρκεια της θεσμοθετημένης 
από το πρόγραμμα σπουδών τους πρακτικής άσκησης, οι φοιτητές εάν δεν καλύπτονται για παροχές ασθένειας 
σε είδος, άμεσα ή έμμεσα (μετά από Υ/Δ τους στον φορέα υποδοχής), υπάγονται και για τον κίνδυνο αυτόν στην 
ασφάλιση του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. μέσω του e-ΕΦΚΑ. Οι προβλεπόμενες για την περίπτωση αυτή ασφαλιστικές εισφορές 
βαρύνουν και πάλι τον φορέα υποδοχής. 
 Κατόπιν των ανωτέρω ο φοιτητής Δ.Β. του Τμήματος Γεωπονίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος, με την από 30/01/2024 αίτησή του ζήτηση την πραγματοποίηση της 6μηνης υποχρεωτικής πρακτικής 
του άσκησης στο Δήμο Σύρου-Ερμούπολης, με ημερομηνία έναρξης την 1η Μαρτίου 2024.   
Λαμβάνοντας υπόψη σας:   
1. Τις διατάξεις του Ν.4957/2022 (ΦΕΚ 141/τ.Α/21-07-2022) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» , όπως ισχύουν. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν.2217/1994 (ΦΕΚ Α 83) «Κατάργηση του Ταμείου Συντάξεων 
Εκτελωνιστών (ΤΣΕ) υπαγωγή των ασφαλισμένων του στην ασφάλιση του Ταμείου Ασφαλίσεως Επαγγελματιών 
και Βιοτεχνών της Ελλάδος (ΤΕΒΕ) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν.3232/2004 (ΦΕΚ 48 Α’/12-2-04) «Θέματα κοινωνικής ασφάλισης και 
άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 10 παρ.1 του Ν.4554/2018 (ΦΕΚ 130/τ.Α΄/18-07-2018) «Ασφαλιστικές και 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις -Αντιμετώπιση της αδήλωτης εργασίας - Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων - 
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν. 
5. Το άρθρο 14 του ΟΕΥ του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης (ΦΕΚ 1373/τ.Β΄/24-04-2017) όπως ισχύει, 
σχετικά με τις αρμοδιότητες του Τμήματος Αγροτικής Ανάπτυξης και Πρασίνου.  
6. Το γεγονός ότι ο Δήμος συμβάλει με κάθε τρόπο στην απόκτηση επαγγελματικής εμπειρίας  φοιτητών 
μέσω πραγματοποίησης της πρακτικής τους άσκησης στις οργανικές του μονάδες.  
7. Την α.π. 2262/15-02-2024 βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 

Παρακαλούμε όπως το σώμα εγκρίνει την πραγματοποίηση της υποχρεωτικής 6μηνης πρακτικής άσκησης 
του Δ.Β., φοιτητή του Τμήματος Γεωπονίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος στο Δήμο Σύρου-
Ερμούπολης και ειδικότερα στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Πρασίνου της Δ/νσης Καθαριότητας, 
Περιβάλλοντος και Αγροτικής Πολιτικής. Η πρακτική άσκηση θα πραγματοποιηθεί το χρονικό διάστημα από 
01/03/2024 έως και 31/08/2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.      

Ο φοιτητής δεν δικαιούνται αποζημίωση από το Δήμο, δεδομένου ότι η πρακτική άσκηση θα γίνει μέσω 
ΕΣΠΑ και οποιαδήποτε αποζημίωση θα καταβληθεί από το Πανεπιστημιακό ΄Ιδρυμα. Καθ΄όλη τη διάρκεια της 
πρακτικής, η ασφάλισή του θα γίνει από το Δήμο και μόνο κατά του κινδύνου ατυχήματος (επαγγελματικός 
κίνδυνος) σύμφωνα με τους όρους της κείμενης νομοθεσίας.   

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 70,00 €, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις που 
έχουν γραφτούν για το σκοπό αυτό στον Κ.Α. 10.6055.004 του υπό έγκριση δημοτικού προϋπολογισμού έτους 
2024.» 
 
2. Την με αριθ. πρωτ. 2262/15-02-2024 Βεβαίωση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 
3. Την με αρ. πρωτ. 3310/15-02-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εκτός της ημερήσιας διάταξης. 

4. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2023». 

ΑΔΑ: 9ΙΕΩΩΗΟ-36Φ



 3

5. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

6. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα : 
 
A) Eγκρίνει την πραγματοποίηση της υποχρεωτικής 6μηνης πρακτικής άσκησης του Δ.Β., φοιτητή 
του Τμήματος Γεωπονίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος στο Δήμο Σύρου-Ερμούπολης και 
ειδικότερα στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Πρασίνου της Δ/νσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος 
και Αγροτικής Πολιτικής. Η πρακτική άσκηση θα πραγματοποιηθεί το χρονικό διάστημα από 
01/03/2024 έως και 31/08/2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.      
Ο φοιτητής δεν δικαιούνται αποζημίωση από το Δήμο, δεδομένου ότι η πρακτική άσκηση θα γίνει 
μέσω ΕΣΠΑ και οποιαδήποτε αποζημίωση θα καταβληθεί από το Πανεπιστημιακό ΄Ιδρυμα. Καθ΄όλη 
τη διάρκεια της πρακτικής, η ασφάλισή του θα γίνει από το Δήμο και μόνο κατά του κινδύνου 
ατυχήματος (επαγγελματικός κίνδυνος) σύμφωνα με τους όρους της κείμενης νομοθεσίας.   
 
Β) Εξειδικεύσει πίστωση ποσού ύψους 70,00 € από τον Κ.Α. 10.6055.004 «Εργοδοτικές εισφορές 
ασκούμενων σπουδαστών πρακτικής άσκησης ΙΕΚ/ΚΔΒΜ/κ.λπ. (εργατικό ατύχημα)» του 
υπό έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης ο.ε. 2024 για την κάλυψη των 
ασφαλιστικών εισφορών του φοιτητή και μόνο κατά του κινδύνου ατυχήματος (επαγγελματικός 
κίνδυνος) σύμφωνα με τους όρους της κείμενης νομοθεσίας αλλά και της εισήγησης του 
Τμήματος Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων. 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

8. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α. Εγκρίνει την πραγματοποίηση της υποχρεωτικής 6μηνης πρακτικής άσκησης του Δ.Β., φοιτητή 
του Τμήματος Γεωπονίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος στο Δήμο Σύρου-Ερμούπολης και 
ειδικότερα στο Τμήμα Αγροτικής Ανάπτυξης και Πρασίνου της Δ/νσης Καθαριότητας, Περιβάλλοντος 
και Αγροτικής Πολιτικής. Η πρακτική άσκηση θα πραγματοποιηθεί το χρονικό διάστημα από 
01/03/2024 έως και 31/08/2024, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.      
Ο φοιτητής δεν δικαιούνται αποζημίωση από το Δήμο, δεδομένου ότι η πρακτική άσκηση θα γίνει 
μέσω ΕΣΠΑ και οποιαδήποτε αποζημίωση θα καταβληθεί από το Πανεπιστημιακό ΄Ιδρυμα. Καθ΄όλη 
τη διάρκεια της πρακτικής, η ασφάλισή του θα γίνει από το Δήμο και μόνο κατά του κινδύνου 
ατυχήματος (επαγγελματικός κίνδυνος) σύμφωνα με τους όρους της κείμενης νομοθεσίας.   
 
Β. Εξειδικεύει πίστωση ποσού ύψους 70,00 € από τον Κ.Α. 10.6055.004 «Εργοδοτικές εισφορές 
ασκούμενων σπουδαστών πρακτικής άσκησης ΙΕΚ/ΚΔΒΜ/κ.λπ. (εργατικό ατύχημα)» του 
υπό έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης ο.ε. 2024 για την κάλυψη των 
ασφαλιστικών εισφορών του φοιτητή και μόνο κατά του κινδύνου ατυχήματος (επαγγελματικός 
κίνδυνος) σύμφωνα με τους όρους της κείμενης νομοθεσίας αλλά και της εισήγησης του 
Τμήματος Διαχείρισης Ανθρωπίνων Πόρων. 
 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                 ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                                                             
                                                                                 
            ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
                                                                                
          ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                  ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 
 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                 

ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                                          

                                                                        ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 

                                                                        ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ     
                                                                                                         

ΑΔΑ: 9ΙΕΩΩΗΟ-36Φ


		2024-02-22T11:35:48+0200
	Athens




